As multas serão aplicadas nos seguintes casos, com os valores estabelecidos 
pela legislação vigente: 

II.1) – 1.000 (mil) vezes o coeficiente tarifário convencional tipo I nos casos de 
falta de remessa dos boletins estatísticos de passageiros no prazo estabelecido; 

II.2) - 1.500 (mil e quinhentas) vezes o coeficiente tarifário convencional tipo I 
nos casos de:  

a) não observância de normas referentes à segurança de bagagem e 
encomendas;  

b) determinação de saídas de veículos fora do horário estabelecido sem 
motivo justificado;  

c) não manter as instalações em ordem e limpas;

[...]

d) ausência de comunicação ao órgão competente de irregularidades ve-

rificadas no serviço;  
e) desobediência às normas estabelecidas pelo órgão concedente;  
f) ausência de serviço informativo ao público, de acordo com as normas 

estabelecidas pelo órgão concedente; 

II.4) - 2.500 (duas mil e quinhentas) vezes o coeficiente tarifário convencional 
tipo I nos casos de:  

a) instalação da estação sem ter sido o prédio vistoriado pelo órgão com-
petente;  

b) venda de passagens para trechos cujo transporte seja vedado à em-
presa;  

c) concessão de privilégios ou favores a uma empresa em detrimento de